
 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 

Data di Registrazione 
 

11 settembre 2024 n. 119 
 
Data: 11 settembre 2024 
 

DISPOSIZIONE AMMINISTRATIVA 
 

OGGETTO: Affidamento Diretto, previa richiesta di Preventivo, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per la Fornitura di Carni presso le 
Sedi di Sondrio e Sondalo della APF Valtellina per l’Anno Formativo 2024/2025. 

 
CIG B2F62E3B16 

 
PREMESSO che si rende necessario provvedere all’affidamento della fornitura di carni presso le 
Sedi di Sondrio e Sondalo della APF Valtellina, al fine di assicurare il regolare svolgimento delle 
attività legate ai Corsi di Formazione istituiti per l’Anno Formativo 2024/2025; 
 
DATO ATTO che: 

• il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo n. 
36/2023, è il Dott. Stefano Nella; 

• il suddetto RUP è anche il Responsabile del Procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/1990; 
 

ACCERTATO che per la fornitura in oggetto non sussiste, in ragione dell’importo, secondo quanto 
previsto dall’art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, un interesse transfrontaliero 
certo; 
 
VISTI: 

• l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023 che permette l’affidamento 
diretto delle forniture/dei servizi per importo inferiore a euro 140.000,00=, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

• l’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento 
diretto, che la Disposizione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale; 

• l’art. 25 del Decreto Legislativo n. 36/2023 che prevede l’utilizzo di Piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate, al fine dell’attivazione delle procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche, di cui 
all’articolo 26 del citato Decreto; 

 
VISTE: 

• l’istruttoria informale, svolta dal RUP, finalizzata all’individuazione dell’operatore economico 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali e attuata mediante richiesta informale di preventivo; 

• l’esito di tale istruttoria, adeguato e sufficiente anche in relazione al principio del risultato 
(art. 1 del Decreto Legislativo n. 36/2023), che ha consentito di individuare, quale soggetto 
affidatario, la Ditta Lumina s.r.l., con Sede in Via Manzoni, n. 1 a Trepalle (P.I./C.F. 
00078070141); 

• la procedura svolta attraverso la Piattaforma di Intermediazione Telematica della Regione 
Lombardia SINTEL - ID 188970599, per l’affidamento diretto della fornitura di che trattasi, 
attraverso la quale la citata Ditta si è resa disponibile a provvedere alla fornitura di carni 
presso le Sedi di Sondrio e Sondalo della APF Valtellina, avverso un corrispettivo di euro 
35.294,00 (oltre a IVA); 
 



 

 

DISPONE 

ACCERTATO che la Ditta affidataria ha trasmesso la “Dichiarazione Sostitutiva di Atto di 
Notorietà”, ai sensi dell’art. 52 del Decreto Legislativo n. 36/2023, inerente, tra l’altro, al possesso 
dei requisiti di natura generale, di cui agli articoli 94 e 95 del citato Decreto, e contenente 
l’impegno a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’articolo 3 della legge 
n. 136/2010, attraverso la già menzionata Procedura SINTEL; 
 
ATTESO che il RUP ha verificato che la fornitura offerta è rispondente alle esigenze dell’Azienda e 
che il prezzo offerto è congruo e conveniente in rapporto alle attuali condizioni di mercato; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase di istruttoria e predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” della APF Valtellina e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023, di conflitti di interesse in 
capo al firmatario del presente atto, al RUP, nonché agli altri partecipanti al procedimento, in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
ATTESO che all’affidamento della fornitura, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Decreto Legislativo 
n. 36/2023, si procederà mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare la fornitura in oggetto, ai sensi delle disposizioni sopra richiamate, 
alla Ditta Lumina s.r.l., per un importo di euro 35.294,00 (oltre a IVA), nonché alle condizioni tutte 
di cui al Preventivo dalla stessa sottoscritto e inviato tramite la citata Piattaforma; 
 
VISTO il Codice CIG, richiesto da questa Azienda ai fini della tracciabilità dei pagamenti; 

 
 

1) di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, la fornitura in oggetto alla Ditta Lumina 

s.r.l., con Sede in Via Manzoni, n. 1 a Trepalle (P.I./C.F. 00078070141), avverso un 
corrispettivo di euro 35.294,00 (oltre a IVA), nonché alle condizioni tutte di cui al 
Preventivo dalla stessa sottoscritto e inviato, tramite la Procedura SINTEL – ID 
188970599 

3) di imputare la presunta spesa complessiva di euro 38.823,00 alla apposita Voce dei Bilanci 
di Previsione 2024 e 2025, nelle rispettive proporzioni di imputazione. 

 
 
Il Direttore 
Evaristo Pini 
 

 
 


